C) espace situé devant une église, parfois entouré d'un mur et servant de cimetière : [Saint-Pierre du Paradis] : CARTUL. S. Vict. Mass. I 32 p. 48 (a. 1044) : isdem

locus, ad portam monasterii situs, vocatus est -us, sicut et nos comperimus, quia multorum corporum, videlicet sanctorum martyrum, confessorum ac virginum, eodem loco quiescentium, decoratur auxiliis. [Til-

5 Châtel] : CARTUL. S. Petri Besuens. p. 468 : cum ipse Haymo maritus meus in -o Sancti Florentii suisset tumulatus. [Saint-Trond] : GISLEB. TRUD. gesta Trud. XI 11 p. 302,11 : iacet sepultus in medio prati ante occidentalem portam monasterii, quod circumdat un-

10 dique murus vasti et bene compositi -i.

D) par analogie : espace en demi-cercle situé à l'est d'une église à chœurs opposés (ici Saint-Gall) : FORMA mon. Sangall. p. 11a : hic sine domatibus -i plana parantur.

15 E) parvis : [à Saint-Jacques de Compostelle] : ITIN. S. Iacobi IX 5 p. 94 : ante cuius introitum est, iuxta viam, hospitale pauperum peregrinorum ... et inde habetur, ultra viam scilicet, quidam -us ubi sunt gradus descensionis novem. ib. IX 6 p. 96 : -us ... pavimento 20 lapideo factus, in quo crusille piscium, id est intersigna beati Iacobi venduntur peregrinis. [à Saint-Trond et notre-Dame de Paris] : v. s.v. parvisus.

F) signification exacte mal discernable (souvent une construction) : [au Mans] : GESTA Aldrici p. 164 : habebat

25 ... coeptum claustrum canonicorum et matrem ecclesiam in media civitate a fundamento una cum suis porticibus et -um inchoatam. [à Saint-Clément de Metz] : VITA Cadr. 39 p. 435 : et claustrum restruxit plus meliusque, / hisque Dei cultor construxit nam -um. [à S.Maurice de Vienne] : OBIT. a. 1030 S. Maur. Vienn. (R. Poupartin, *Le royaume de Provence* p. 365) : restauravit ... capellam Sancti Mauricii a fundamentis que dicitur in -o. [à Saint-Jean du Latran] : ACTA pont. Rom. ined. II 105 p. 70 (a. 1049-50) : ecclesiam Sancti Venantii cum duabus

30 porticibus, in quibus sunt oratoria duo sanctarum virginum Lucie et Barbare, -um quoque et crismarium et caminatas duas que site sunt iuxta absidem eiusdem basilice Salvatoris. [à Hirsau] : GUILL. HIRS. const. 2,50 col. 1110^c : si est papa vel rex ... qui suscipitur, totus 35 conventus usque ad portam -i progreditur. [à la cathédrale de Barcelone] : MARCA Hisp. 371 col. 1260 (a. 1125) : dono vobis ecclesiam Sancte Marie civitatis Fracte a circii in callo vadit de palatio ad ipsum -um. [à Saint-Michel de Bamberg] : VITA Otton. Bamb. I 23 : monasterium Sancti Michaelis cum -o ac universis claustri edificiis ... reedificavit. [à Melk] : CONSUEL. Mell. p. 231, 1 : postea claustrum egressi et per -um exeuntes faciant processionem, abbatte cappato. noter qu'à Bénévent le « paradisus » est distingué de l'

40 « atrium » : CARTA Anacleti antipape a. 1134 pro Beneventana ecclesia (DuC.) : totum integrum -um et atrium quod est ante ipsum episcopium, ecclesiam videlicet Sancte Marie.

45 50 III) (hot.) pomus -i : fruit indéterminé : HILDEGARD.

phys. 7,1 : querit [sc. *elephas*] terram que succus de -o habet, et illam tam diu pede fodit, dum succum terre -i naribus odorat. ROG. SALERN. chirurg. gloss. p. 294 : pomum -i folii ana I. GERARD. CREM. transl. Avicen. canon. II cap. 495 fol. 62^o : musa est pomum -i alias mellicratum et est fructus in quo peccavit primus parens.

paradisyacus, -a, -um v. *paradisiacus*.

paradoxus, -a, -um A) adj. : 1) qui se prépare à entrer dans la gloire : PAPIAS : -us qui se ad gloriam parat.

2) en parlant d'un saint : admirable, qui est entré dans la gloire des élus : LIB. trad. S. Petri Bland. p. 71 : dolorum clavigeri Petri ac doctoris egregii Pauli atque -e virginis Amalberge omniumque incurrat offensam sanctorum. TRANSL. Wandr. p. 300 : iuxta virtutiferum -e virginis Christi Amalberge mausoleum. MIRAC. Agili Resb. p. 227 : miracula, que Dominus Iesus ad sui laudem nominis per -um confessorem Agilum facere dignatus est. THIOFR. Willibr. vita pros. 34 p. 480^A : anno ... a transitu eiusdem -i patris ducentesimo nonagesimo secundo.

B) subst. **paradoxon** sive **paradoxum**, -i n. FEW t. VII 617.

1) événement imprévisible et admirable, miracle (PAPIAS : -on est cum dicimus inopinatum aliquid incidisse [cf. ISID. etym. II 21,29]) : WALTH. SPIR. Christoph. II 1,237 p. 25 : en oculis subiecta tuis -a beati /Christofori. GISLEB. ELN. mirac. Amand. p. 908^B : ob hoc ergo -i dignam et venerabilem memoriam quedam capellula constructa est.

2) mystère, vérité de la foi incompréhensible à la raison humaine : IOH. SCOT. homil. IOH. VII p. 232 : audi divinum et ineffabile -um, inresabile secretum, invisible profundum, incomprehensibile misterium. AN. SELM. HAV. dial. 2,7 col. 1173^A : ita ut credamus in illa summa unitate et Trinitate singulariter distincta et distincte coniuncta, quod -n, id est, extraneum vel inopinabile est omni humano intellectui.

3) dans le registre philosophique : GILB. PORR. Boet. hebd. prol. 9 (Traditio 9,1953) p. 184 : hec igitur sunt sapientie in qualibet facultate, sed maxime in theologica paucis nota secreta, quorum quia gloria dignitatis summorum etiam philosophorum trahit admirationem, ab ipsis -a vocantur. LABORANS iustit. p. 13,12 : sunt itaque sapientie -a rimanda, nec, quid dicant, magis quid dicendo non dicant, summopere vestigandum.